
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA FAMIGLIA CITTADINO

DETERMINAZIONE DSG N° 03655/2018 del 28/12/2018

N° DetSet 00897/2018 del 27/12/2018

Dirigente: FELICE VICECONTE

OGGETTO: Affidamento diretto acquisto sedie per sala matrimoni tramite MePA. CIG :

Z3F2681C66

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FELICE VICECONTE, con la sottoscrizione del presente provvedimento in ordine alla

determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai

sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 03655/2018,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-06151-2018

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line
dal 28/12/2018 al 12/01/2019

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 03655/2018 del 28/12/2018

Relazione del Funzionario Responsabile di P.O.

 

Premesso che:

-          nei prossimi giorni sarà consegnato dall’impresa esecutrice dei lavori al Comune di
Matera, l’ex convento di S. Lucia ed Agata, deputato alla celebrazione dei matrimoni civili che, di
recente, è stato oggetto di lavori di riqualificazione;

-          nell’immobile di che trattasi, a breve, è prevista la celebrazione di numerosi matrimoni
civili dove, spesso, oltre agli sposi ed ai testimoni, sono presenti numerosi invitati;

-          tra gli arredi presenti nell’immobile non vi sono sedie, per cui gli invitati sarebbero costretti
a seguire le celebrazioni dei matrimoni in piedi;

-          per tale motivo, si rende necessario di provvedere, con urgenza, all’acquisto di almeno 70
sedie in policarbonato;

-          l’attuale disponibilità finanziaria dell’Ente, sul cap. 21015/53 consente l’acquisto di 72
sedie;

 

Dato atto che:

-      il D.L. 7 maggio 2012, n.52, convertito nella Legge 6 Luglio 2012, n.94, concernente
“disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” ha introdotto l’obbligo per le
amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs. n.165/2001, di fare ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore
alla soglia di rilievo comunitario;

-     l’art.1, comma 450, della Legge n.296/2006, come modificato dall’art.1, comma 502 della
Legge n.208/2015, dispone che le amministrazioni pubbliche di cui all’art.1 del D.Lgs.
n.165/2001, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro, sono tenute
a fare ricorso al mercato della pubblica amministrazione;

 

Visti:

-         l’art.1, comma 512, della legge di stabilità 28.12.2015, n.208, come integrato dall’art.1,
comma 419, della legge n.232/2016, con cui si stabilisce che le amministrazioni pubbliche, al
fine di garantire l’ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici
e di connettività, provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di
acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori;

-         l’art.40 comma 2 del D.Lgs. n.50/2016 sugli appalti pubblici prevede che: “A decorrere dal
18 ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazione nell’ambito delle procedure di cui
al presente codice svolte dalle stazioni appaltanti sono eseguite utilizzando mezzi di
comunicazione elettronici”;



3DSG N° 03655/2018 del 28/12/2018

 

Preso atto che:

-            la procedura nonché tutte le attività ad essa correlate dovranno obbligatoriamente essere
effettuate attraverso strumenti telematici;

-            per la circostanza, trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art.36, comma 2,
lettera a) del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., secondo cui le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante
affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i
lavori in amministrazione diretta;

 

Ritenuto di procedere all’acquisto del bene di seguito descritto a termini dell’art. 36 comma 2
lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e dell’art. 11 del vigente Regolamento Comunale per l’acquisizione
in economia di beni, servizi e lavori, tramite ordine diretto dal MePA (Mercato Elettronico della
Pubblica Amministrazione) gestito da Consip S.p.a.;

 

Considerato che, sulla base dell’indagine di mercato effettuata nell’ambito dell’apposita area
 merceologica  per il materiale corrispondente alle specifiche necessità dell’Ufficio di Stato
Civile, considerate le disponibilità finanziarie destinate all’approvvigionamento in parola e visti i
prezzi unitari dei prodotti, il materiale, in grado di soddisfare le esigenze dell’Ufficio di Stato
Civile che è possibile acquistare, è quello di seguito riportato:

-            N. 72  sedie in policarbonato ignifugo, trasparente;

 

Atteso che, sulla base della predetta indagine di mercato, è emerso che il soddisfacimento delle
esigenze di questa Amministrazione, in ordine all’acquisto, imballaggio e trasporto, può avvenire
sulla predetta piattaforma MePA, tramite ordine diretto (O.d.A.), per l’affidamento dei beni e
servizi di che trattasi, in favore della Ditta “Centrosedia S.r.l.” - Via Grottaglie n. 9 – 50056
Montelupo Fiorentino (FI) – C.F. e P.IVA. 05902860484, al costo di € 63,80 cadauna, oltre IVA
(22%), per un importo complessivo per le 72 sedie pari ad € 5.604,19, poiché tale Ditta
garantisce la fornitura, l’imballaggio ed il trasporto, al miglior prezzo complessivo, considerati i
prezzi per singoli prodotti praticati sul MePA alla data del 27.12.2018;

 

Dato atto che:

-            il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione è: 
Z3F2681C66;

-            dal documento unico di regolarità contributiva INAIL-INPS (DURC), con scadenza
validità 22/02/2019 , si evince che la ditta “Centrosedia S.r.l.”,  è in regola ai fini contributivi;

 



4DSG N° 03655/2018 del 28/12/2018

Tutto ciò premesso, si propone al Sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione.

Il sottoscritto responsabile del procedimento dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo
stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03
del Piano Triennale della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

IL FUNZIONARIO TITOLARE DI P.O.

Sergio GALANTE

 

 

 

IL DIRIGENTE

Letta la proposta che precede;

Vista la documentazione in essa richiamata nonché quella allegata a corredo della medesima;

Visti:

- il D.Lgs. n.267/2000;

- il D.Lgs. n.165/2001;

- il D.Lgs. n.50/2016 ed, in particolare, l’art.36, comma 2 lett.a);

- lo Statuto Comunale;

DETERMINA

 

- di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento;

- di procedere, per i motivi in premessa, all’acquisto sul MEPA, mediante ordine diretto (O.d.A.)
dalla Ditta “Centrosedia S.r.l.” - Via Grottaglie n. 9 – 50056 Montelupo Fiorentino (FI) – C.F. e
P.IVA. 05902860484, per un totale complessivo di €. 5.604,19 IVA inclusa (di cui € 4.593,60 per
imponibile ed € 1.010,59 per IVA al 22%) dei seguenti beni:

v N. 72 sedie in policarbonato trasparente ignifugo, modello “IGLOO” dalle dimensioni di cm.
L=45 – P=52 – H= 87 – Hseduta=46, comprensivo di imballo e trasporto (cod. MePA GL45_IP);

- di dare atto che l’affidatario, con l’accettazione del presente affidamento assume – a pena di
nullità del contratto – gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3 della legge
n.136/2010 e s.m.i., impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente dedicato alle
commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo;



5DSG N° 03655/2018 del 28/12/2018

- di impegnare la spesa occorrente di € 5.604,19 sul cap. 21015/53 del bilancio 2018, che
presenta la dovuta disponibilità;

- di liquidare l’importo di € 5.604,19 con successivo atto dirigenziale all’avvenuta consegna delle
sedie di che trattasi;

- di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG), attribuito dall’Autorità Anticorruzione è il
seguente: Z3F2681C66;

- di dare atto, altresì, che dal documento unico di regolarità contributiva INAIL-INPS (DURC), con
scadenza validità 22/02/2019 si evince che la ditta “Centrosedia S.r.l.” è in regola ai fini
contributivi;

- di dare atto che il responsabile del procedimento è Sergio Galante, Funzionario e titolare di
P.O. dell’Ufficio di Stato Civile, Elettorale e Leva.

 

La sottoscritta Dirigente del Settore Servizi alla Persona, alla Famiglia, al Cittadino, dichiara
l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale ai sensi dell’art. L.241/90 in relazione al
presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale della prevenzione della
corruzione e della trasparenza.

PER IL DIRIGENTE

Dott.ssa Giulia MANCINO

IL DIRIGENTE INCARICATO

Ing. Felice VICECONTE

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato
digitalmente ed è rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



6DSG N° 03655/2018 del 28/12/2018

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00897/2018 del 27/12/2018, avente oggetto:

Affidamento diretto acquisto sedie per sala matrimoni tramite MePA. CIG : Z3F2681C66

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a

c r

o

C

a

p

A

r t

T

i p

o

S i

o

p

e

N.

P r

A

n

n

o

P

N°

A

nn

o

Sub

CENTROSEDIA

S.R.L.

Affidamento diretto

acquisto sedie per

sala matrimoni

tramite MePA. CIG :

Z3F2681C66

€ 5.604,19

21

01

5

53 6852
20

18

Totale Impegno: € 5.604,19

Parere Impegno: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


